nec etiam eorum decimationes nobis relinquere vultis. § 12. Ut autem universaliter omnia colligantur, cuncta, quae pro vobis inducta sunt, sive de laborante agricola, sive de eo, qui suis stipendiis non militat, ad hunc articulum deferimus, ut fructum vestri operis, quem adeo recipere contenditis, in oblationibus et quotidianis obsequiis istorum recipiatis, decimationes vero eorum, quae nobis debentur, intactas nobis relinquite, ne, dum quaeritis usurpare quod vestrum non est, justa animadversione etiam illud cogamini amittere, quod vobis aliquo modo videbatur competere. § 13. Quod autem hæc decimationes nullo jure vobis debeantur, facile probamus. Dicitur enim in quodam concilio: Si²¹ quis laicus, vel clericus, sive utriusque sexu persona proprietatis suae loca, etc. sicut in eodem capitulo in causa monachorum notata inventiuntur. Si ergo laicus, vel clericus, vel quaelibet persona, loca suae proprietatis vendens aut donans, proventum decimationum ab ecclesia, cui legitime assignatus est, nullo modo potest abstrahere, nec isti de diocesi ad diocesim transeuntes decimas suorum praediorum, quae intra terminos nostrae parochiae continentur, nobis auferre possunt. Quantum enim ad jus percipiendarum decimarum attinet, idem est possessorem de diocesi ad diocesim transire, quod possessionem de diocesano ad diocesanum transferre.

QUÆSTIO II. GRATIANUS.

I. Pars. Ad hæc: Decimationes istae, etsi jure vobis debentur, ut asseritis, tamen tricennalis obiectio vobis silentium imponit. Omnis enim possessio tricennaria praescriptione tollitur, vel quadragenaria (sicut possessiones religiosarum domorum) vel centenaria, sicut praedicta sanctae Romanae Ecclesiae. Unde Gelasius Papa ait episcopo Siciliae.

ep. II. c. 2¹:

C. L. Quae triginta annis ab episcopis possidentur jure ab eis vendicantur.

Facultates ecclesiae, nec non et dioceses, si² quae ab aliquibus² possidentur episcopis, jure sibi vendicent, quod tricennalis lex³ conclusit, quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas, ut ultra XXX. annos nulli liceat pro eo appellare, quod legum tempus exclusit⁴.

Gratian. At illi econtra: Cujus auctoritate nobis silentium imponitis, ejusdem auctoritate vestra ora claudimus. Ait enim idem Gelasius: Nulla⁵ praesumptione statum parochiarum, etc. Si ergo temporalis obiectio diocesim aemet constitutam divellere non potest, patet, quod nec vobis patrocinabitur, ut, statutum parochiae nostrae mutantes, decimationes nobis quondam legitime assignatas vindicabili usurpa-

QUÆST. I. P. III. C. I. ¹⁹ Terent. Heaut. A. 4, sc. 2, c. 6. ²⁰ 1 Tim. c. 6, v. 8. ²¹ infra C. 16, q. 1, c. 42.
 QUÆST. II. P. I. C. I. ¹ Ep. scr. A. 494, (apocrypha ex sententia Berardi). — Burch. l. 3, c. 149. Ans. l. 5, c. 49 (20). Pan. l. 2, c. 65. — cf. C. 16, q. 3, c. 2. ² desid. ap. Ans. ³ aliis quibusque: Burch. ⁴ cf. c. 4. Cod. de praescr. XXX, vel XL. ann. ⁵ excludit: Edd. coll. o. ⁶ infra C. 16, q. 3, c. 5.

Unde Dionysius Papa ¹ Severo Episcopo, ep. 11. † : A

C. I. Singuli sacerdotes proprias debent habere ecclesias.

Ecclesias singulas singulis presbyteris dedimus; parochias et cœmeteria eis divisimus, et unicuique jus proprium habere statuimus, ita videlicet, ut nullus alterius parochiæ terminos aut jus invadat, sed sit unusquisque suis terminis contentus, et taliter ecclesiam et plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal æterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat, et non iudicium, sed gloriam pro suis actibus accipiat ².

Gratian. In diœcesi autem designata, quæcunque prædia coluntur, proventus decimationum baptismali ecclesiæ assignatus debet solvi. Quia ergo prædia hæc intra terminos nostræ diœcesis continentur, et proventus decimationum nobis legitime assignatus, nostræ ecclesiæ persolvendus est.

Il Pars. § 1. His ita respondetur : Decimæ ³ a Deo constitutæ sunt per Moysen, ut persolverentur a populo filiis Levi pro ministerio, in quo deservebant ei in tabernaculo. Non accipiebant filii Levi decimas, nisi ab eis, pro quibus offerebant preces et sacrificia. Quia ergo nos servimus Domino in tabernaculo, offerendo pro istis preces et sacrificia, et ipsi debent nobis persolvere decimas et primitias. § 2. Item quum, decimæ darentur filiis Levi, non electione offerentis persolvebantur, ut contempto Levita, qui secum erat, ipse eligeret cui vellet decimas dare. Nam dictum ⁴ est : Levita, qui tecum moratur et intra muros tuos habitat, comedet eas. Ideo ex singulis tribubus civitates ad habitandum acceperunt, ut unaquæque tribus illis persolveret decimas, qui secum erant. Nam Moyses ⁵ præcepit filiis Israel, sicut legitur in Deuteronomio : In loco, quem elegerit dominus Deus vester, ut sit nomen ejus in eo, illuc omnia, quæ præcipio, conferetis holocausta, et hostias, et decimas, ac primitias manuum vestrarum, et quidquid præcipuum est in muneribus vestris, quæ vovistis Domino. Ibi epulabimini coram Domino Deo vestro vos et filii et filiæ vestræ, famuli et famulæ, atque Levita, qui in urbibus commoratur. Neque enim habet aliam partem atque possessionem inter vos. Et infra : § 3. Decimam frumenti, vini et olei, tui, primogenita armentorum et pecorum, et omnia, quæ voveris, et sponte offerre volueris, et primitias manuum tuarum coram Domino Deo tuo comedes ea in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus, tu, et filius tuus, et filia tua, servus et famula, atque Levita, qui manet in urbibus tuis. § 4. Quia ergo nos intra muros urbis istorum sedemus, et eis habitatione juncti sumus, rite ab eis decimas accipimus.

Item ait Propheta ⁶ : Producens fœnum jumentis, et herbam servituti hominum. Fœnum et herba ex terra producit : sed quibus? jumentis irrigantibus eam, id est hominibus colentibus eam, et in hoc servantibus ipsi. Item Apostolus ⁷ : Communique autem is, qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis. Hoc Galatis. Corinthiis ⁸ autem probat specialiter sibi deberi sumtus, qui eis spiritualia ministravit, dicens : Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? Item ⁹ : Si alii potestatis vestræ participes sunt, quare non potius nos? Item : Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? Nos plantavimus vineam, et vos vultis fructus ejus edere? Item præcepit ¹⁰ Dominus per Moysen, ut nemo mittat falcem in alienam messem. Hæc messis nostra est, et vos vultis falcem in eam mittere? Item ¹¹ : Non alligabis os bovi trituranti. Nos sumus boves triturantes : vos vultis, alligare os nostrum et de nostra tritura victum vobis quæritis? Item Apostolus ¹² : Qui altario serviunt de altario vivant. Sed numquid de eo, cui non serviunt? Item : Qui in sacrario operantur cum sacrario participant. Sed numquid cum illo, in quo non operantur? Nos servimus altario, vos ei participare vultis, nos vero vacuos et inanes dimittere quæritis? Item : Apostolus ¹³ : Laborantem agricolam oportet primum accipere de fructibus suis : vos autem contra quæritis? Nos sumus agricolæ laborantes, vos primum vultis percipere de fructibus nostris? imo non primum, quia nec ultimum nobis relinquere vultis. A prioribus enim incipientes paulatim serpitis, et totum usurpare contenditis, ut pro vobis videatur dictum : frustatim lupus comedit agnum. Item : ¹⁴ Quis militat stipendiis suis unquam? quis pascit gregem, et de lacte ejus non edit? Nos militamus : et vos stipendia nostræ militiæ vobis quæritis? Nos gregem pascimus : et vos lac ejus et lanam accipere vobis vultis? Sapere est de alieno labore victum quærere, si sapere est velle quod non possis. § 5. Item Dominus dixit ¹⁵ discipulis suis : In quacunque domum intraveritis, in eadem manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt. Quum autem intraveritis, primum dicite : Pax huic domui. Nos domum hanc ingressi sumus, et ei pacem obtulimus : vos autem quasi otiosi alieno cibo pasci gaudetis? Videte, ne in vos vertatur illud : Vide ¹⁶ quid faciat otium et cibus alienus. § 6. Item Propheta ¹⁷ : Sumite psalmum et date tympanum. Isti a nobis sumunt psalmum : et vos ab eis quæritis tympanum? § 7. Item Leo IV : De ¹⁸ decimis non tantum nobis, sed etiam majoribus nostris justo ordine visum est plebibus tantum, ubi sacrosancta baptismata dantur, debere dari. § 8.

CAUSA XIII. QUÆST. I. C. I. ¹ Dion. episcopus : Edd. coll. o. † Caput Pseudoisidori, cf. conc. Turon. 1, c. 9, et Leonis M. ep. 89. — Burch. 1. 3, c. 43. Ans. 1. 5, c. 73 (74). Ivo Pan. 1. 2, c. 42. Decr. p. 3, c. 47. ² percipiat : Edd. coll. o. ³ Num. c. 18. ⁴ Deut. c. 14, c. 27, c. 16. v. 11. ⁵ ib. c. 12, v. 5, seqq. ⁶ Psalm. 103, v. 14. ⁷ Gal. c. 6, v. 6. ⁸ 1 Cor. c. 9, v. 11. ⁹ ib. v. 12. ¹⁰ Deut. c. 25, v. 25. ¹¹ ib. c. 25, v. 4. ¹² 1 Cor. c. 9, v. 13. ¹³ 2 Tim. c. 2, v. 6. ¹⁴ 1 Cor. c. 9, v. 7. ¹⁵ Luc. c. 10, c. 5. ¹⁶ Terent. Eunuch. A. 2, sc. 2, v. 34. ¹⁷ Psalm. 80, v. 13. ¹⁸ infra C. 16, q. 1, c. 45.

Quibus autem plebibus debentur? illis, a quibus baptisma accipiunt, an aliis? Nos eos baptizamus, et vos ab eis decimas sumitis? Honestam istam interpretationem est: utinam inveniat qui sic pro vobis interpretentur! Quia ergo nos rigamus populum hunc, imbrem doctrinae ei ministrantes, quia colimus eum vomere praedicationis, corda ejus ad fidem aperiunt, si non vultis sinere, vel patiamini nobis eum fructificare, et qualia vobis fieri non vultis nobis inferre cavete, ne, si pergitis dicere quæ vultis, audiat quæ non vultis.

III Pars. § 9. Ad hæc: Callida quidem et multiplici argumentatione jura nostra auferre contenditis, ita ut, si fides verbis adhiberetur, non verba pro verbis, sed res pro verbis reportaretis. Sed, Deo propitio, si verba dedistis, verba recipietis. § 10. Arguitis nos, quod ea, quæ vobis debentur, subripere quærimus, quia nostra persequimur. Sapienti quidem et philosophico ore prolata sententia; suum persequi estne aliena rapere? Unde ad vos hæc sententia manavit, nisi quia tanto ardore nostra concupiscitis, ut vestra putetis vobis auferri, quum nos nostra consequimur? Unde, quum causa nostra debitum finem sortita fuerit, exclamabitur¹⁹: Ah miser, crucior tantum bolum esse ereptum ex faucibus. Sed videte, ne damnatum effusi unguentis vobis recompensare quærat. Constituitis vos plantatores vinearum, fossores agrorum, trituratores arearum, rigatores camporum, et multa alia hujusmodi officia vobis assumistis, et debita vobis obsequia a nobis subtrahi conquesti estis. Sed vos non negamus quod vestrum est. Bovi trituranti paleam et tegumenta servantur. Singula hæc vobis, et grana nobis relinquite. Pastinatores vinearum, fossores agrorum, rigatores camporum, trituratores arearum diurna mercede accepta, provenientes fructus dominis relinquunt. Vos ergo recepta mercede vestri operis in quotidianis oblationibus, et aliis obsequiis, quæ pro spiritualibus, quæ a vobis accipiunt, quotidie deferuntur, provenientes fructus decimationum et primitiarum nobis relinquite. § 11. Item præcepit Dominus discipulis suis, ut comederent et biberent ea, quæ apud auditores suos erant, sed non jussit eis, ut dominos de domibus suis ejicerent, et rebus suis spoliarent. Non facile invenietis qui tales hospites libenter suscipiant. Mus in pera, ignis in sinu, serpens in gremio male suos remunerant hospites. Unde in proverbii dicitur: Qui serpentem in sinu nutrit, perculietur ab eo. Tales inveniat vobis hospites, quales nobis esse vultis. Non sufficit vobis edere et bibere quæ in domo nostra sunt, dum quotidianos fructus oblationum percipitis, ex quibus victum et vestitum habeatis, quibus cum Apostolo²⁰ debetis esse contenti; sed non vultis, quia imitatores ejus non estis, sed potius nos de domo nostra expellere, et rebus nostris nos penitus exspoliare contenditis, dum

nec etiam eorum decimationes nobis relinquere vultis.

§ 12. Ut autem universaliter omnia colligantur, cuncta, quæ pro vobis inducta sunt, sive de laborante agricola, sive de eo, qui suis stipendiis non militat, ad hunc articulum deferimus, ut fructum vestri operis, quem adeo recipere contenditis, in oblationibus et quotidianis obsequiis istorum recipiatis, decimationes vero eorum, quæ nobis debentur, intactis nobis relinquite, ne, dum quæritis usurpare quod vestrum non est, justa animadversione etiam illud cogamini amittere, quod vobis aliquo modo videbatur competere. § 13. Quod autem hæc decimationes nullo jure vobis debeantur, facile probamus. Dicitur enim in quodam concilio: Si²¹ quis laicus, vel clericus, sive utriusque sexu persona proprietatis suæ loca, etc. sicut in eodem capitulo in causa monachorum notata inventuntur. Si ergo laicus, vel clericus, vel quælibet persona, loca suæ proprietatis vendens aut donans, proventum decimationum ab ecclesia, cui legitime assignatus est, nullo modo potest abstrahere, nec isti de diœcesi ad diœcesim transeuntes decimas suorum prædiorum, quæ intra terminos nostræ parochiæ continentur, nobis auferre possunt. Quantum enim ad jus percipiendarum decimarum attinet, idem est possessorem de diœcesi ad diœcesim transire, quod possessionem de diœcesano ad diœcesanum transferre.

QUÆSTIO II. GRATIANUS.

I. Pars. Ad hæc: Decimationes istæ, etsi jure vobis debentur, ut asseritis, tamen tricennalis obiectio vobis silentium imponit. Omnis enim possessio tricennaria præscriptione tollitur, vel quadragenaria (sicut possessiones religiosarum domorum) vel centenaria, sicut prædicta sanctæ Romanæ Ecclesiæ

Unde Gelasius Papa ait episcopus Siciliæ.

ep. II. c. 2¹:

C. I. Quæ triginta annis ab episcopis possidentur jure ab eis vendicantur.

Facultates ecclesiæ, nec non et diœceses, si² quæ ab aliquibus³ possidentur episcopis, jure sibi vendicent, quod tricennalis lex⁴ conclusit, quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas, ut ultra XXX. annos nulli liceat pro eo appellare, quod legum tempus exclusit⁵.

Gratian. At illi econtra: Cujus auctoritate nobis silentium imponitis, ejusdem auctoritate vestra ora claudimus. Ait enim idem Gelasius: Nulla⁶ præsumptione statum parochiarum, etc. Si ergo temporalis obiectio diœcesim semel constitutam divellere non potest, patet, quod nec vobis patrociniabitur, ut, statutum parochiæ nostræ mutantes, decimationes nobis quondam legitime assignatas vindicabili usurpa-

QUÆST. I. P. III. C. I. ¹⁹ Terent. Heaut. A. 4, sc. 2, c. 6. ²⁰ 1 Tim. c. 6, v. 8. ²¹ infra C. 16, q. 1, c. 42.
 QUÆST. II. P. I. C. I. ¹ Ep. scr. A. 494, (apocrypha ex sententia Berardi). — Burch. l. 3, c. 149. Ans. l. 5, c. 19 (20). Pan. l. 2, c. 65. — cf. C. 16, q. 3, c. 2. ² desid. ap. Ans. ³ aliis quibusque: Burch. ⁴ cf. c. 4. Cod. de prescr. XXX, vel XL. ann. ⁵ excludit: Edd. coll. o. ⁶ infra C. 16, q. 3, c. 5.